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 شگفتار:پي

ل هر ايرانی دلسوز  و وطن پرست هيجان و شور آفريده شرو همواره در درويای ايرانی سرفراز و پي  

لغارها و کشتارها و با تمامی انقلابات و آن اياست ايران با تمامی تاريخ پرشور و شرش و با تمامی 

ش يک يک تی که بر آن رفته است تنها و تنها بخاطر تلارشها و با هر نابسامانی و بی کفايشو

تبديل ان است که اگر گاهی هم به رکوع مردمانش ايستاده است و اين قيام تنها بدليل هوشياری ايراني

ت و در اين ميان نقش دانشمندان اين قوم نقشی آشکار و شده است اما هيچگاه به سجود ننشسته اس

 خويش چيزی بيش از هر و اگر چه روشنفکر در خويشتن، از همان آغاز تا دوران معاصر پربار است

دانشمند صرف و دانای حکيم دارد اما بی گمان اختصاص به عصری و نسلی انديشه ای باطل است 

ده است. که آموخته اوست اما راهبرش نيز برد اگر چه ايرانی با در آزموده شده است و اين در

روشنفکر اين قوم اگر چه گاه راه به بيراهه بوده است اما درد اين مردم و درد اين خاک را در دل 

 داشته است و چوب تکفير بر همه ايشان زدن بی ترديد اگر از غرض نباشد از سرجهل تواند بود.

چه بايد و از آنچه که شايد همان اندک را هم نيست تنها شايد از آنندکی است مقال حاضر تنها ا  

توانسته باشد پاسخی باشد برای نگارنده اش اگر چه که هر چه جستجو کرد کمتر يافت اما بهر حال 

خود دليلی است بر گشتن و يافتن برای هر آنچه سوال بی پاسخ است اگر حتی تاريخ ما مستنداتی 

شته باشد و اجبار وادارمان کنند تا به انتظار باز شدن اسناد در غرب باشيم. بسيار کمتر از ابهاماتش دا

تاريخ مکتوبمان پر است از تاييدات و تکذيبات. تاريخ ما تحليلگرانی می طلبد کارآموزده و دل 

درست و هر چند هر چه جستجو می کنيم کمتر می يابيم تفسيری خالی از غرض و يا حتی مرض. 
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توانستم از عاشق شدنم برافراد و يا نفرت ورزيدنم بر ايشان جلوگيری کنم اما آنچه  در اين ميان تنها

دريافتم مويد اين نظر بود که در سير تاريخی ملت ما کم نبوده اند دلسوزانی که جان بر سر عقيده 

دريابيم و ام و ناسزا و اين ماييم که بايد بخوانيم و به دل راه ندادند از هر آنچه اته نهادند و هراسی

پيش تعيين شده دهيم و بياموزيم که هر کس را  از قضاوت کنيم بی آنکه چشم بسته تن به قضاوتهای

 بسنجيم چنانکه بوده اند و هستند نه چنانکه لزوماَ مان و مکانش و نيز ظرفيتهای وجودشبا ابعاد ز

 بايد باشند.

 

 طرح یک سوال و هدف تحقيق-1

م را بخود مشغول داشته بود هميشه برايم مهم بود که مگر نه اينکه طرح تحقيق از مدتها پيش ذهن  

روشنفکران و تحصيل کردگان اين قوم داعيه طرفداری از آن و آزادی طلبی برای آن و پيشرفت در 

 رانجامی نرسيدند و در همانبش را دارند اما چرا هيچ يک از اين آرمانها چنانکه بايد به سنهمه جوا

م شد مردم با ايشان همراهی نکردند؟ هميشه در جايی مردم پا پس کشيده اند و اين مقدار هم که انجا

ا که پا پيش گذاشته اند پشت سر رهبران مذهبی در حالی است که شايد بتوان گفت بطور اعم هر ج

ند و به هيچت د بر کسی يا قومی يا ملتی دل سوزاند اما آن قوم رهايت کنبوده است مگر می شو

ام برانندت و تنها يک سياهی از نامت بر تاريخ گذارند؟ گاه از آن هم بدتر با برچسب اتهانگارند و 

ی از کدام ههميشه فکر کرده ام چرا روشنفکر ما نتوانسته است زبان مشترکی با عامه بيابد؟ کوتا

سمت است مردم يا روشنفکران؟ آيا روحانيت در کشور ما بطور ارادی هميشه بعنوان مانعی ميان 

گر روحانيت نبود روشنفکران می توانستند با مردم چنانکه اردم و روشنفکران عمل کرده است؟ و يا م

بايد رابطه بر قرار کنند؟ و يا اصولاً چرا روحانيت هميشه توانسته است حتی با اشتباهاتی که داشته 

ز آنچه بودند است در بطن مردم حضور داشته باشد؟ و اين که آيا روشنفکران می توانستند چيزی ج

باشند اما نشدند؟ و اين که آيا روشنفکران اصولاً تلاشی کرده اند برای نزديکی با مردم؟ و اين که 

ه که مردم را می رمانده است؟ و چرا اصراری داشته است برای نمايش آنچ روشنفکر جماعت چه

د و آيا اين صرفاً روشنفکر ما هميشه نگاهی به غرب داشته است؟ کمتر توانسته قائم به ذات باش
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بدليل تربيت او در فرنگ است و ديدن تمامی پيشرفتهايشان در مقابل تمامی عقب ماندگی ما يا اين 

که به آنان ذره ذره آموخته اند چنين باشند؟ همه اينها آدمی را وا می دارد تامل کند که چرا هميشه 

قل جدا نشان دهد و اين اگر چه الاد و يا دارد مردم را از ايشان جدا نماي گويی دستی غيبی سعی

رانده شده اند و  ه همه جا و همه وقت با چوب تفکيربيشتر بدليل عملکرد خود ايشان است اما اين ک

 د مسلماً بی دليل نخواهد بود.نحال در زمان حاضر نيز با انواع شماتتها و ناسزاها خفه می شو

وجود سعی در طرد و نفی مدر دسترسی به منابع تا آنجا که بررسی شد قريب به اکثر منابع 

روشنفکران دارند بخصوص اگر نويسندگانشان کمی هم مايه مذهبی داشته باشند شايد تنها در کتبی 

به تکذيب روشنفکران پرداخته نشده است که  خود ايشان به نگارششان پرداخته اند و متاسفانه در 

اين گونه کتابها هم روشنفکران و تحصيل کردگان خود پنبه همفکران و هم کيشان خود را زده اند. 

تنها اندکی در مباحث روشنفکران دينی است که غرض به چشم نمی خورد و مسائل با شفافيت 

ی بيشتری نمايان است که اينان خود نيز هميشه زير تيغ اتهام سکولار بودن و يا عدم شناخت کاف

اگر معتقد باشيم که وجود روشنفکران يکی از ارکان اصلی . اند سبت به مسائل دينی قرار داشته ن

موجوديت جامعه است و اين اصل نظری را نيز پذيرفته باشيم که روشنفکر بی ابزار اعلام نمود 

ر يم که بمی بربرای کشيدن جامعه نخواهد داشت آنگاه پی  و بدون قدرت اجرايی توان لازمخويش 

اين خاک چه قصوری رفته است و می رود. دکتر شريعتی می گويد:))آزادی تو مذهب من است(( از 

فکر و چه طولانی و سخت است نهمين يک سخن در می يابيم که چه سنگين است مسئوليت روش

ن همه ابهام را بنمايد که لااقل بتواند گوشه ای تاريک از ايراهی که می رود. باشد که اين پژوهش 

 وشنفکر ما کجاست؟ از کجا آمده و به کجا می رود؟ر

 

 

 

 

 فرضيه ها: -2
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 مهمترين فرضيه های اين پژوهش با توجه به هدف تحقيق بصورت زير تنظيم شده است:

روشنفکران و توده مردم در طول تاريخ کمتر به زبان مشترکی دسته يافته اند و بر رويهم از درک -1

 زبان يکديگر عاجز بوده اند.

 وجود روحانيت گاه سدی بوده است مانع ايجاد همدلی و اتفاق ميان مردم و روشنفکران .-2

اگر چه روشنفکران خود برخاسته از ميان مردمند اما دليل اصلی جدايی ايشان از مردم تربيت و -3

 تحصيل در کشورهای ديگر بوده است.

 ليل جدايی ايشان از مردم است.عدم شناخت فرهنگ بومی و غربزدگی روشنفکران از مهمترين د-4

جدايی از مذهب و عدم رعايت شئونات مذهبی يکی از عوامل مهم کناره گيری مردم از -5

 روشنفکران است.

 یرها:تعیین متغ

در تمامی فرضيه های بالا روشنفکر و جريان روشنفکری بعنوان متغير مستقل و تمامی عناصر وابسته 

با مردم، ايجاد مانع کردن روحانيت و نيز غربزدگی و عدم رعايت به آن از قبيل يافتن زبان مشترک 

 شئونات مذهبی بعنوان متغيرهای وابسته در نظر گرفته شده است.

 

 شيوه تحقيق -3

در اين پژوهش از روش کتابخانه ای استفاده شده است و با توجه به امکان دستيابی به منابع و مدارک 

چه  جميع جهات هر چند مختصر مورد بررسی قرار گيرد. اگرتا حد امکان سعی شده تا موضوع از 

نظرهای شخصی و مغرضانه تا حد امکان از تاييد و يا تکذيب اشخاص که تاريخ ما پر است از اظهار

و جريانات خودداری شده است. البته طرح تحقيق از ابتدا نظر سنجی را نيز در بر می گرفت اما با 

جود مباحثی چون روشنفکر دينی، سکولاريسم و برچسبهايی چون توجه به موقعيت خاص زمانی و و


